# **Dissertatio juridica inauguralis de privilegio Hamburgensium de non-appellando**

<https://hdl.handle.net/1874/343283>

39.

DISSERTATIO JURIDICA  
INAUGURALIS,  
DE

Privilegio Hamburgensium  
De Non-Appellando.

Q U A M

SUB AUSPICIO SUMMI NUMINIS

*Ex Auctoritate Magnifici D. Rectoris,*

JOANNIS GEORGII GRAEVII

Politices, Eloquentiae, & Historiarum Professo-  
ris Ordinarii,

NEC NON

*Amplissimi Senatus Academici consensu, Nobilissimaque*

*Facultatis JURIDICÆ Decreto,*

PRO GRADU DOCTORATUS

Summisque in UTROQUE JURE Honoribus & Privilegiis  
ritè ac legitimè consequendis,

*Publico examini subjicit.*

WILHELMUS SCHROËDER HAMBURG,

*Ad diem 2. Decemb. hora locoque solito.*

TRAJECTI ad RHENUM,

Ex Officina FRANCISCI HALMA, Academiae  
Typographi, clō lōc xc.

DISSERTATIO JURIDICA  
IN APOSTOLIS  
DE

Privilegio Hamburgenſium  
De Non Appellando

JOANNIS GEORGI CRAVVI

Politicæ, Historiæ & Hiſtoriarum Profeſſoris  
in Ordine  
NEC  
PRO GRADU DOCTORATUS  
summiſſis in UTRIQUE JURE HONORIS & PRIVILEGII

WILHELMUS SCHROEDER

TRAJECI ad RHENUM  
Ex Officina FRANCISCI HALM, Academicæ  
Typographi, ch. lxx.

## P R O O E M I U M.

*I*qua Imperiales inter liberas Civitates Imperio & Imperatoribus suam à primis quasi incunabulis ope & auxilio comprobavit fidelitatem, certè Hamburgum, dulcissima Patria, est. Nec pro affectu hic loquor, sed ex vero. Et ne suspectum hoc testimonium meum, quasi domesticum, videatur, ad tot eximia ipsi, ob bene merita, ab Imperatoribus subinde concessa Privilegia provoco. Ut autem è pluribus pauca, pro instituti ratione, huc referam, neminem puto latebit egregium illud ab Imperatore Fridrico I. impetratum Privilegium, quo Civitati huic non piscaturam saltem in Albi flumine ad duo milliaria ex utraque urbis parte concessit, sed & constituit, ut Mercatoribus Hamburgensibus una cum mercibus suis & navibus, absque telonio à mari usque ad Civitatem liberè navigare liceat: quam liberam in Albi navigationem contra Regem Dania huc usque eam asseruisse ex Stypmanno de Jur. Naut. C. 9. n. 9. probat Joh. Theod. Sprengerus in Inst. Jur. Publ. L. 3. C. 33. p. m. 505. Ceterasque ei, cum quibus ea de causa antea litigasset, civitates sponte illam, reservato saltem petitorio, cessisse, idem testatur. Imo non libera solum Hamburgensibus in Albi navigatio, sed & jus exigendi vectigalia ab omnibus navibus, Hamburgum praterentibus, competii; in cuius tamen compensationem Magistratus tenetur cadus in Albi a Civitate usque ad mare ponere, eosque facta tellecta servare. Cum autem tempore Ottonis Ducis Luneburgensis Albi fluvius è regione huius Ducatus digressionem faceret, alveumque mutaret seu potius extenderet, jam dictus Dux Otto novum ibi vectigal instituere & sic per consequens jus, quod solis Hamburgensibus competebat, quodque longissimo & hominum memoriam excedente tempore quiete possederant, turbare & infringere ausus est. Et quanquam pro coloranda Luneburgensium causa dici velit; quod iste rivus dictus die Suder Elbe ad Ducatum Luneburgensem pertineat, & ita Ottonem jure fecisse, cum unicuique Principum in suo territorio vectigalia instituere liceat: in aperto tamen est & ante omnium oculos positum, quod iste rivus neque originem neque exitum proprium habeat, atque sic non novus sit fluvius, sed vetus siumen mansisse, licet in aliqua sui parte sit

*divijum. Posito autem non concesso, quod iste rivus ad Ducatum Luneburgensem pertineat, non tamen permiffum est, sine speciali indulto Imperatoris, vectigalia imponere. per l. vectigalia 2. & l. non solet. 3. & tot tit. C. vectig. nov. inst. non posse it. l. vectigalia 10. ff. de Publ. & vectigal. Jus enim vectigalium imponendorum spectat ad solum Principem h. e. Imperatorem. Et quamvis hic excipiat, quod subditi Ducatus Luneburgensis etiam sint privilegiati, ita ut ipsis frumentum in flumine die Suder Elbe dicto, devehere liceat; atque sic quoque Duci Luneburgico jus sit, subditorum navibus vectigalia imponere: hocce tamen Privilegium Hamburgensibus nondum innotuit, ergo prius probandum. Ponamus autem tale Privilegium adesse, hoc tamen ita intelligi & exaudiri debet, salvo jure tertii quæsito pro ut est textus in C. suggestum, de decimis. facit quoque l. quotiens, & quæ ibi notantur. C. de precib. Imper. Offer. unde & ibi Bartol. notat. quod beneficia Principum debeant concedi sine gravi alterius injuria. Nam omnes confirmationes Rescripta & Privilegia etiam summi Principis, ut Papa vel Imperatoris, intelliguntur concessa cura cujusque injuriam sive præjudicium per text. in l. 2. §. merito. 10. & §. si quis à Principe 16. ff. ne quid in loco publ. Imo privilegium, ex post facto nocivum esse incipiens tertio, revocatur etiam à judice inferiore, quando de causa revocatoria constat, & etiam per Principem concedentem, si de causa revocatoria non constaret; nec debet Privilegium, quod incipit enormiter ledere, ad moderationem reduci, sed in totum revocatur per supra dicta & alia jura vulgata. Princeps enim tametsi supremus & solus legibus potestivus sit, per suam tamen gratiam nunquam præsumitur alteri jus quæsitum auferre, quin potius legibus vivere, maxime cum non Civilis tantum, sed & Naturalis, imò Divini juris dictamen sit, suum cuique tribuere, alterum non ledere. §. 3. Inst. de J. & J. l. digna vox 4. C. de LL. facit. c. quamvis de rescriptis in 6. Præterea licet nullæ aliæ adessent rationes, hæc tamen sola sufficere posset, quod Privilegium illud nunquam in usum deductum sit, sed Civitas Hamburgensis semper & omni tempore jus prohibendi devehionem frumenti & aliarum rerum in Albi flumine habuerit, adeò ut si Privilegium aliquod Luneburgenses habuissent, hæc immemoriali præscriptione, jam dudum verum esset sublatum. Certum enim est, quod Privilegium verum per non-usum amittatur, etque per contrarium usum temporis legitimi ac a jure requisiti præscribatur, per text. in C. si de terra X. d. Privileg. & excess. Privilegiat. l. 32. & 39. ff. d. Legib. Eo enim ipso, quod privilegiatus concesso sibi privilegio,*

gio, non utitur, & per alios in contrarium fieri patitur, videtur juri suo renunciaſſe, arg. l. ult. ff. de ſervitut. l. 10. ff. ſi ſervit. vind. juri autem pro ſe introducto quilibet renunciare poteſt. per d. C. ſi de terra, & l. ſi quis in conſcribendo 51. C. de Episc. & Cler. & l. ſi quis in conſcribendo 29. C. de Pactis cum ſimilib. Pluribus quidem hæc deduci poſſent, ſicuti etiam deducta ſunt in ſcripto quodam Conſilio quod mihi, Vir Nobiliſſimus atque Excellentiſſimus Dn. D. Gothofredus Barithius & Citus Lipſienſium Celeberrimus, Præceptor, Hoſpes ac Patronus meus nunquam ſatis deſiderandus, communicavit: Verum enim vero ne falcem in alienam meſem mittere, aut me illius cauſa judicem aut arbitrum conſtituiſſe videar, ultimam illius analyſi & deciſionem ſuperioribus relinquo. Proximum ab his Nundinarum ab Imperatore Carolo IV. ei indultum Privilegium eſt, quo ſub poena mille marcarum auri violare aut quovis modo impedire advenientes vel recedentes Advenas interdictum legitur apud Linnæum P. 3. lib. 7. c. 23. n. 11. Præterea jure etiam Stapula celeberrimum hoc Europæ Emporium gaudet, primum quidem conſuetudine longiſſimique temporis præſcriptione queſito, poſtea vero ab Imperatore Friderico I. Viennæ d. 14. Jul. 1482. ſolemniter confirmato, adeo, ut Anno 1556. & ſeqq. omnes naves frumentum per oſtodecim miliaria vehentes, coegerim Hamburgenſes ad ſe appellere, ut ibi venderetur, referente hæc ex Dreſſero Linnæo l. c. n. 8. Sic nec minori optimè hujus Civitatis meritorum argumento eſt, quod ſepe laudatus glorioliſſimus Imperator Fridericus I. illud juris tribuerit civitati Hamburgeniſum, ut nemo intra duo circum-circà miliaria caſtellum ſeu propugnaculum extruere vel habere debeat: que & ſimilia Privilegia alia ab Adolpho III. Comite Hoſſatie & de Schourwenbourch quoque poſtea confirmata vide ſis apud Lambecium de Orig. Hamb. lib. II. N. 13. p. 7. Caterum inter Privilegia Hamburgeniſibus conſeſſa non inſimum ſibi locum vindicat de Non Appellando Privilegium, primum ab Imperatore Carolo IV. conſeſſum, poſtea vero à Ferdinando II. confirmatum & adauctum. Quo de in præſentiarum diſputatione hæc mihi aliquanto latinus dicendi dabitur occaſio, quam quidem materiam, veluti præctiſcam & ſtatutariam magiſque frequentiore præ aliis tanto magis hæc vice ſelegi, quanto turpius alias alicui æſtimatur jura ignorare illius Civitatis in qua verſatur, & in qua natus eſt. per l. 2. §. 43. ff. d. Orig. Jur. Omnium autem optimè juxta cauſas materiam hæc tractari poſſe credidi. Deus igitur cæpta ſecundet!

C A P. I

De Beneficio Appellandi

E T

Non-Appellandi in Genere.

Um vocabulum appellare generale sit, & variè secundum varios significatus, accipiatur, non omninò abs re fore credo, priusquam rem ipsam aggrediar, pauca quædam de hujus verbi significatione præmittere. Appellare itaque interdum idem significat, ac blanda oratione alterius pudicitiam attentare *l. item apud 15. §. appellare 20. & §. aliud 22. ff. de Injuriis.* Sic etiam appellare debitorem eleganter & propriè pro eo quod crebrius dicitur, *interpellare*, id est, ab eo, quod debet, reposcere *l. fidejussor. 16. §. fin. de Fidejussoribus.* In eandem sententiam illud est *Columell. lib. 1. cap. 7.* Vel optima nomina non appellando, fieri mala, fenerator Alsius dixisse fertur, vulgus non sollicitando. Sic & *Seneca lib. 5. de Beneficiis, Fenerator quosdam debiores non appellat quos scit decoxisse. item Valerius Maxim. lib. 4. cap. 8. ibi. Neque de sorte quenquam debitorum suorum neque de usuris à suis appellari passus. & lib. 6. cap. 2. ibi. pecuniam spondi, quo nomine nunc appello.* Passim etiam sumitur pro implorare, sic *Livius lib. 2. appellat Tribunos cum auxilio nemo esset, & lib. 38. si se appellet, auxilio ei futurum.* ita etiam *Valerius Maxim. lib. 6. cap. 3. ibi. quod ut illi nunciatum est, ad Consulis tribunal currens, Collegiumque Tribunorum appellavit. item Cicero Vos, vos appello, fortissimi viri.* Et hæc posterior significatio in jure est propria. *l. 1. circa fin. Ex quibus caus. maj. l. 30. C. de Appellationibus.* in qua significatione etiam nos hic accipimus, & Appellare eum dicimus, qui auxilium superioris, adversus inferioris Magistratus injuriam implorat. Est itaque secundum *Wesemb. in Paratit. ff. de Appellat. num. 3.* Appellatio, ab inferiore Judice ad superiorem gradatim facta provocatio, ut is causam antea quidem cognitam,

gnitam, sed ut appellans intendit, injuste definitam, denuo cognoscat, & sententiam prius latam in melius reformet.

§. II. Originem appellationis si respiciamus, sunt qui à prima omnium rerum origine, & ex Paradiso, cœlestique Hierarchia deducere conantur. Ita enim *Camillus Borellus in Decis. tom. II. tit. 33. num. 4. & 5.* Cum Lucifer sui supremi gradus, & pulchritudinis, aliorumque donorum prerogativa superbiens ad propriam sui gloriam referens, ad sui Omnipotentis Dei similitudinem & equalitatem se reddere præsumeret, & ad apostatandum contra suum Superiorem, ex Angelica natura nonnullos induxisset, qui aversi, invidia & odio à summo Deo divisi. Angeli autem boni, Deum intuiti, persisterunt, Deo ipso revelante, gratiaque sua cooperante, illi adhaeserunt, ipsorum beatitudinem præscientes, ut dicit *Magister sententiarum lib. 2. distinct. 4. & 5.* Unde à Luciferi gravamine (qui alium Monarchiæ Dominum qui novas oppressiones & gravamina omni Angelica cohorti & Ordinibus afferre intendebat) non ferentes, sed appellantes, speculantes in sapientiam Divinam, sortes facti sunt apud eundem Deum Optimum Maximum, decreto contra illos, & authorem, cœlorum exilio, & prælio magno dejecti, de quibus *Esaias c. 14. Ezech. cap. 28. Lucæ c. 10. Joannis Apoc. cap. 12.* Quo recursu, & appellatione ad supremum Judicem devoluta, litigantes Angeli boni sententiam primam, ac victoriam reportarunt. Enim vero accusatio potius hæc, quam appellatio fuit: non enim Secunda ibi, quam appellatio semper præsupponit, sed Prima saltem Instantia agebatur. Deferebant enim Luciferum Angeli Deo, utpote primo & immediato Angelorum Judici competenti, eumque criminis quodammodo læsæ majestatis, & quasi perduellionis accusabant, adeoque accusatores quidem seu actores, non appellantes erant. Idem ferè de ejusdem *d. l. seq. n. 6.* à Protoplastis petito exemplo iudicium ferendum, dum ita inquit: *Secundo ita fremente eodem Diabolo, quasvit primos parentes à recta via iinere divertere, quos cum per aperta mendacia falsasque imposturas à veritatis tramite abduxisset, causa coram Deo ventilata, pœna timore perterriti, ab impulsore Diabolo seductos fuisse, defensionis, & recursus mediis ad eundem Dominum appellantes (eisi ipsi ex mandatorum inobservantia fuerint puniti) cognitore Domino, cognitione facta, decretum fuit, dataque maledictio Diabolo præ omnibus animalibus, & bestiis agri, & quod esset inimicitia inter ipsam & Diabolum, & quod ipsa comereret caput ejus, & alia, que scripta sunt Genes. c. 3.* Tantum enim abest, ut primi parentes ad Deum provocaverint, ut vocati potius

& citati à Deo respondere ad proposita debuerint, & licet instituta contra eos inquisitione culpam à se invicem amoliri & transferre in serpentem Diabolum, voluerint, eumque adeo fraudis & seductionis accusaverint, nemo tamen propterea hanc inter respondendum factam exculpationem & accusationem dixerit appellationem, cum nec sententia, nec Judex à quo, nec ad quem, adeoque nulla planè appellationis adsuerint requisita. Minus denique cum *Andrea de Isernia in capitulo 1. §. præterea si inter duos num. 30. de prohibita Feud. alien. per feder. ex lib. 1. Reg. cap. 22.* Appellatio à Saulo & Davide derivanda: quod nimirum oppressi à Saulo ad Davidem recurrerint; quoniam omnis appellatio ab Inferiore ad Superiorem fieri debet *l. 1. §. 3. ff. de Appell. Novell. 23. c. 4.* tunc temporis autem David nondum Rex, multo minus Sauli superior erat. Quare, si denique ex Sacris fundamenta & quasi initiamenta Appellationis desumenda essent, pro formato Appellationis quasi Judicio illud æstimarem quando Moyses *Exod. 18. & Dent. c. 1. v. 17.* Consilio Soceri sui Jetro, certos inferiores Judices constituit, à quibus deindè ad ipsum Moyssem provocare licuit. In Novo autem Testamento appellationem obtinuisse, vel solus Paulus Apostolus suo testatur exemplo, dum *Actor. 25. v. 11.* à Festo ad Cæsarem provocavit. Et quidni Juri Divino appellatio conveniens sit, cum & meris Juris Naturalis principiis nitatur, quia species defensionis est, dum quisque, qui se gravatum & injuria affectum putat, ad potentiorum seu superiorum confugere solet. *Vid. Reinb. Bacchov. ad. Treutl. vol. 2, disp. 33. Th. 1. lit. A.* Finis igitur Appellationum, ut in fine præcedentis §. indicavimus, primarius est, ut iniquitas vel imperitia inferiorum judicantium à superiore corrigatur *l. 1. pr. ff. de Apell. c. ideo huic 17. caus. 2. q. 6.* Secundarius verò, ut quandoque illud, quod in prima Instantia omissum, eà suppleatur aut deducatur *l. 6. §. 1. C. de Appell. decantatissimo illo secundæ Instantiæ remedio probandi: Nondum deducta, deducam, nondum probata, probabo.* Cujus requisita latius referuntur *in l. 4. C. de Temp. & repar. appell. & in Recess. Imp. Noviss. de Anno 1654. §. wie ebenmassig &c. 73.*

§. III. Tametsi autem, ut ex fine judicari potest, saluberrimum Appellatio Juris beneficium sit, adeo ut & à Baldo in *leg. un. C. si de momentan. possess. &c.* vocetur, theriaca contra judicis venenum. Et *Bernhardus in lib. de Consideratione ad Eugenium dicat,* appellationem esse grande & generale bonum, idque tam necessarium, quam. Sol mortalibus  
Quia

Quia tamen multi eo hodie abutuntur, saltem ut lites in infinitum protrahant, & ad verlarium sumptibus vexent; sive ut Ordinatio Camerae Imperialis loquitur *Part. 2. tit. 28. §. dar zu. ibi. damit sie etwa ihre gegenheit zu endlichen verderben / und verlassung der Sachen / oder zu ungebührlichen vertragen dzingen / oder desto lenger in niessung der Guter sitzen bleiben &c.* Non immerito hodie pluribus in locis ista proccacitas appellandi, per Privilegium de Non Appellando Magistratibus concessum restricta est.

§. IV. Cæterum duplex Non-Appellandi deprehenditur Privilegium, Absolutum aliud, aliud Restrictum. Illud generaliter ad omnes causas & quamcumque litis quantitatem pertinet; hoc vero certis solummodo causarum vel quantitatum limitibus inclusum est.

§. V. Absoluto Non-provocandi jure gavisi jam jam olim sunt Præfecti Prætorio, *l. 19. C. de Appell. l. 8. C. de Episc. Aud. l. un. C. de sentent. Præf. Præf.* Nec non Senatus Romanus in Statu etiam Monarchico, ex oratione D. Hadriani Imperatoris in *l. 1. §. 2. ff. de Appell.* Idem postea Electoribus quoque à Carolo IV. Imperatore in *Aurea Bulla Tit. xi.* tributum est. Neque immerito; cum enim Electores membra Imperii, Majestatisque adeò Imperatoriæ quodammodo participes sint, ob quod & crimen læsæ in eos committi vulgo statuitur: æquum Imperatori quoque visum fuit, etiam in hoc supremæ Majestatis jure eos, uti, frui: noluitque denegari Electoribus, quo de exteri gloriantur Reges ac Principes, quibus tamen ratione dignitatis haud quaquam cedunt, ut verè quondam dixerit B. Lutherus: *Die Churfürsten / schreiben Königen / Euer Liebe / und nicht Euer Gnadem / den sie sind Königen gleich geachtet / in Tischreden. c. 38.* Quod Privilegium postea quoque à subsequentibus Imperatoribus, in specie autem ab Imperatore Ferdinando I. *sub dato 2. Maji Anno 1559.* & Rudolpho II. *sub dato 14. Julii Anno 1600.* confirmatum esse testatur *Carpzov. Dissert. de Privil. Elect. & Ducum Sax. de Non-Appellando pos. 34. & 36.*

§. VI. Sed, ut ut omnibus omnino Electoribus à Carolo IV. primitus concessum fuerit, præter Saxonem tamen & Brandenburgicum (quibus & Bavarum jungit *Lauterbach. in Compend. ff. d. Appell. lit. P.*) vix ullus retinuit, quia non-usu potius, & desuetudine rursus amiserunt. Nam etsi quidem *Textorius ad Recess. Imp. Noviss. disp. xi th. 79.* de veritate hujus asserti inde dubitare, taleque privilegium amitti potuisse negare velit, quod Privilegia Electorum in Aurea Bulla permunita sunt

clausula cassatoria, quæ impediret, quo minus contrariæ consuetudini locus esse queat. *vid. Gail. lib. 2. obs. 60. n. 12.* Maximè cum Moguntino quoque & Palatino, Electoribus hocce Privilegium, non obstante longissimi temporis non-usu, à Friderico III. Imperatore denuò fuerit confirmatum. Indeque etiam *Christ. Gastelius in Specul. Jur. Univ. cap. 33. n. 138.* referat: quod hodie ab Electoribus non appelletur, excepto Colonienli & Trevirensi, quia limitato gauderent privilegio. Nihilominus tamen contrarium mihi longè verosimilius videtur. Præterquam enim, quod experientia, optima rerum omnium Magistra *l. 32. ff. de LL.* satis superque de hoc attestetur; clausula illa cassatoria: *Das woserne etuer solchem Privilegio zu wieder von denen Churfürsten an das Cammergerichte appelliren wurde / solches allerdings kassilos und unbändig seyn solle &c.* Non id operatur, ut ab omni præscriptione & amissione Privilegium hoc immune præstet, sed hoc solummodo, ut excipiente Appellato, vel Judice à quo, omni effectu tam suspensivo quam devolutivo destituatur appellatio, eaque pro non interposita, & sententia pro re judicata habeatur; pariter, uti in privatorum per pacta & stipulationes acquisitis juribus fieri videmus. Si his clausula talis adjecta sit, v. g. in servitute altius non-tollendi, *Das woserne solch en Verprechen zu wieder etwas de facto dahin gebauet wezden solte / solches der andere keines weges zu leiden / sondern zu all und jeder zeit selbst eigenthätiger weise umbzuwerffen und einzureissen befugt sein solle.* Propterea tamen præscriptio non excluditur, accedente præprimis facto servientis contrario; legaliter enim hæc accipienda sunt, maximè, quia ex lapsu temporis lege definiti, usu & patientia, juris esse incipiunt, quæ de facto antea tentata sunt. *arg. l. 8. pr. ff. quem serv. am. l. 10. ff. si serv. vind.* Accedit, quod jura & Privilegia in hoc majori, legibus publicis autoritate pollere nequeant, utpote quas desuetudine seu usu contrario, quasi tacito populi consensu, abrogari expeditum est. *l. 32. §. 1. ff. de LL.* probari hoc vel solo Privilegii Nundinarum exemplo non-usu amissibili poterit. *ex l. 1. ff. de Nund. cap. 15. x. de Privil. & excess. l. 7. C. de bis qui accus. non poss.* Quare dum Electores suo Privilegio, data occasione usi non sunt, sed appellationes ad Camera admiserunt, tacito quasi consensu & patientia seu non-usu, desuetudine inumbrari, & à Camera suam quasi libertatem privilegio hætenus restrictam, præscribere passi sunt. *arg. l. 6. ff. de S. P. U.* Quod autem de Brandenburgico Electore scribit *Perr. Heig. P. 1. quest. 4. n. 32.* illud

illum de Non-Appellando Privilegium quondam amisisse, ac postea per singularem concessionem ab Imperatore Rudolpho II. denuo recuperasse, cui assentitur *Dom. Arum. in discurs. 5. ad Aur. Bull. Conclus. 13. in f.* diserte repugnat verbis ipsius Imperatoris Rudolphi II. qui Anno 1586. Privilegium de Non-Appellando quo ad Electorem Brandenburgicum saltem renovavit: ita enim inquit: über hundert und mehr Jahren / und also weit über Menschen-Gedencken eingeführt / hergebracht / gebrauchet und behalten worden / das niemand vonder Churfürsten zu Brandenburg Urtheilen / Decreten, Erkenntnis und abschieden &c. an unsern Dozsheren / unser und des Reichs Cammergerichte zu appelliren macht gehabt / & verß. hergogen aber / *ibi.* Seine Liebe und derselben lobliche Doz-Elern waren auch bey solcher ihrer Churfürstlichen befreihunge bisanhero gornhlichen gelassen worden. it und obwol Seine Liebe solchen muhtwillen in dero Lande bishero nicht gestattet / auch dasselbe ferner nicht nachzulassen fug und macht hatte & postea das wie solche der Churfürsten zu Brandenburg hergebrachte gerechtigkeit des nicht appellirens von ihren Urtheilen / Decreten und Erkenntnissen / dessen sie wie obgemeldet ohne des befugt / und bisher unverruht erhalten. &c. *Vid. latius Carpzov. in Comment. ad Leg. Reg. c. 9. sect. 8 n. 9.* Nec Serenissimis tantum Saxonix Electoribus, sed reliquis etiam Ducibus & Principibus Domus Saxonix competit. Prout ex verbis Privilegii Ferdinandini: und also dem gantzen Stamm und Hause zu Sachsen / solche gerechtigkeit des nicht appellirens betwilliget / erneuert / gestercket und bekrzeftiget / pluribus deducit & probat *Carpz. Dissert. de Privil. Elect. & Ducum Sax. de Non-Appellando c. 5. pos. 47. num. 1. seq.* Quod tamen in Brandenburgicis Principibus non item obtinere statuit *Gassel. in Spec. Jur. Un. pag. m. 740. n. (6.)*

§. VII. Nemo autem tale Privilegium concedere potest, nisi superiorem non recognoscens, juraque summi Imperii seu Majestatis & Regalia habens *L. 1. §. 4. ff. à quib. appell. non licet. Vid. Borell. tom. 2. tit. 33. n. 1215.* Proinde solus in Imperio nostro Imperator, adhibito tamen Statuum Imperii consensu, privilegium de Non-appellando concedet. *Carpzov. d. Diss. de Non appellando c. 3. pos. 35. num. 46. & pos. 37. & 38.* Nam cum Privilegia hujusmodi Camera Imperialis jurisdictioni quodammodo derogatoria sint, hæc autem non ab Imperatore solo, sed statibus simul, ex prima Maximiliani I. Imperatoris & Statuum Imperii fundatione, dependeat, *vid. Recess. Imp. de Anno 1541. §. und damit ausserhalb merito & horum consensus requirendus erit quoties de illius jure & præjudicio agitur; quia ejus demum est relaxare vincula*  
obligatio-

obligationis, qui imposuit; cumque omnes id Imperii Status attingat, ab omnibus quoque approbandum videtur. Reliqui igitur Imperii Proceres, Principes aut Duces, ut ut tantum alias in suis territoriis, quantum Imperator in Imperio, posse ferantur, appellandi tamen facultatem subditis auferre nequeunt, quia Imperatori & Camera una cum subditis suis subjecti sunt, & ne in eorum alias arbitrio esset, se suosque Imperiali Judicio & jurisdictioni eximere subditos. Provocatio enim ad Imperatorem indubiè subjectionem importat, arg. l. 14. ff. de jurisd. Andr. Knichen de Subl. & Reg. terr. Jur. c. 3. n. 189. Nisi fortasse & ipsi Privilegio forte de non-Appellando Camerae jurisdictioni exempti sint Principes, nam tunc quin & in territoriis suis, certo modo restringere appellandi libertatem, vel etiam Magistratibus inferioribus de non-Appellando ad se privilegium concedere possint, nullum est dubium; quia tunc cessat prohibitionis ratio. Atque ex his facile nunc erit dijudicare: Num Statutis Appellandi libertas tolli possit? Si enim in præjudicium Camerae non tendat, rectè cum Hieronimo Magonio, Petro Caballo, Bartolo & aliis id affirmatur: Sin minus, cum Camillo Borello, Joach. Mynsingero, Andrea Knichen, Joh. Melch. Clezelio & pluribus aliis, potius negandum.

§. VIII. Regulariter verò ab omnibus Imperii Statibus appellare ad Cameraam permissum est, quia Imperatorem omnes pro superiore agnoscere tenentur. Adeò ut & in Comitibus Ratisbonensibus de Anno 1532. tit. 2. §. Nachdem auch etliche 12. & Ordin. Cam. Imp. Part. 2. tit. 28. §. und dieweil 2. Statibus Imperii expresse prohibitum sit, subditos suos ullo modo, minis, juramento, aliave pœna à communi hoc Appellationum tribunali arcere aut deterrere: partim quia Appellatio species defensionis est, quæ ne Diabalo quidem deneganda, teste Carpzov. Pract. Crim. P. 3. q. 105. num. 23. Nisi quatenus quis ipse huic beneficio spontè renunciaverit, vel, propter Privilegium de non-appellando, suo Principi vel Magistratui singulariter concessum, appellare non possit d. tit. 28. §. und dieweil 2. vers. es were dan & d. §. Nachdem auch etliche 12. vers. es were dam sache &c. Partim & vel maxime quod in præjudicium Imperatoris & Camerae id tendat, si jurisdictioni illius se suosque subtrahere velint. d. Ord. Camer. l. c. verb. sondern auch dem Kayf. Cammer-Gericht und desselben jurisdiction, zum höchsten abbruchig &c.

§. IX. Sed quæritur hic: An jure Imperator tale Privilegium alicui possit

possit concedere, eo quidem effectu, ut & à Successoribus revocari nequeat? R. Affirmando utrumque. Et quamvis derogare quodammodo jurisdictioni Imperii id videatur, Imperator autem, ut Administrator Imperii, jura illius magis conservare, quam minuere, & ut semper Augustus potius augere debeat. Nihilominus tamen (1) derogatio ista tanta non est, ut propterea jurisdictioni ipsi quicquam decedat, quin exercitium tantum restringitur, unde & quodammodo derogari saltem diximus. Ita enim (2) videmus supereminentem semper Camera reservari potestatem & jurisdictionem, quo de attestatur relatio Consiliariorum. Div. Augusti Elect. Saxon. Abrahami à Bock & Joh. ab Oberritz de insinuatione Privilegii Saxonici facta Camerae sub dato Spira d. 28. Jul. Anno 1560. his verbis: *Hierauf ist den andern Gerichts-tag welcher den 24 dieses Monats gehalten worden / durch den Kammer-Richter und alle Bysitzere / dieses unfers begehrens / mit annehmung des Privilegii vorbehaltlich des Romischen Reichs und Kayserlichen Majestat præminentz, und Gerechtigkeit / auch mannigliches interesse &c.* Idemque factus est ipsemet Imperator Ferdinandus I. in literis testimonialibus factæ insinuationis sub dato Spira eodem die & anno, hisce verbis. *Ist dieselbe (insinuation) doch vorbehaltlich des Heiligen Reichs Ober- und Gerechtigkeit / auch mannigliches interesse und einreden / dagegen jederzeit vorzubringen / so viel recht / hiemit angenommen. Nec aliata fuisse intentionem D. Augusti Elect. Saxon. Privilegium de Non-appellando impetrantis, propria ejus verba testatum faciunt, quæ leguntur in literis supplicatoriis Imperatori exhibitis. Es ist auch ein und der andern meiner freundlichen lieben Vettern / der Fursten zu Sachsen gemuht nicht / dadurch Ew. Kayf. Majestat und dem Heiligen Reich gebührenden gehorsam zueutziehen / oder sonst Ew. Kayf. Majestat dem Reich und desselben Kammer-gericht an ihrer hoheit / præminentz, und reputation etwas abzubrechen &c. Vid. Carpzov. de Privil. Elect. & Ducum Sax. de Non-appellando cap. 7. pos. 72. num. 17. & seqq. maxime in casu, de negatæ vel protractæ justitiæ. Imo (3) concessio ejusmodi de Non-provocando Privilegii, nihil aliud est, quam delegatio quædam, seu mandatum jurisdictionis supremæ, ita ut vice Imperatoris status illi in suis territoriis in Appellationibus ipsi judicent; unde & tales Principes in suis ditionibus pecularia ut plurimum, ad imitationem Camerae Imperii summa Appellationum Tribunalia habere solent, quale v. g. in Aula Serenissimi Elect. Saxon. Dreldæ supremum Appellationis est iudicium; das Churfürstl. Sachsf. Appellation-Gericht, in quo non nisi*

appellationum causa tractantur. Ut taceam (4) in commodum magis Imperii & Imperatorum id cedere, cum enim Camera tot Processuum centuriis repleta, imo penè obruta sit, adeo ut vix ac ne vix quidem omnibus sufficere videatur, sed lites ibi, non sine gemitu litigantium, serè immortales fiant, ita, ut dudum in proverbium abierit: Spiræ lites spirare, nunquam exspirare. Ideo Imperator in hoc quoque Imperii præprimis verò subditorum commodum non parum augere videtur, dum cursum administrandæ justitiæ eò melius promovere, per mandatam quasi aliis cognoscendi in Appellationibus potestatem, intendit.

§. X. Et licet alias successores in Regnis præprimis Electitiis quale nostrum Imperium est, ex factis Antecessorum non obligentur, attamen procedit illud in personalibus quidem obligationibus, fallit autem in iis conventionibus quæ justæ sunt, bonumque Reipublicæ respiciunt, quia salus Reipubl. suprema etiam successoribus lex esse debet. *Vid. Job. Philipp. in Usu Pract. l. 1. T. 2. Eclog. 16. ubi n. 6. imo, inquit, Principis priorum Principum Contractus & permissa rescindens proprium factum impugnare intelligitur; cum factum vel contractus de mortuorum Principum hodierni Principis esse censeantur, eo, quod semper unum idemque Imperium, & eadem semper Respublica sit.* Nec interesse existimamus, ex lucrativa an ex onerosa causa Privilegium acceperit. Nam sicut donationes inter vivos semel à donatario acceptatæ revocari nequeunt §. 2. *Inst. de donat. & l. 35. C. eod.* ita nec ejusmodi ex gratia concessa Privilegia, quæ meræ donationes sunt; siquidem in contractibus quoad effectum obligationis Princeps non alio, quam privatorum jure utitur *arg. l. 4. C. d. LL.* quæ igitur servare obstrictus fuit defunctus, ea quoque nec ejus successor revocare poterit; non universalis seu hereditarius, quia heres factum defuncti præstare tenetur; non singularis seu electus, quia respectu antecessoris pro extraneo habetur, nemini autem de facto prædefuncti extranei seu tertii disputare conceditur. Neque obstat, quod Princeps gratis concedendo alicui Privilegium, videatur hoc tacitè sibi reservasse ut illud possit revocare pro lubitu. Præterquam enim, quod propositum in mente retentum nihil operetur *l. 50. ff. d. Condit. Indeb. l. 7. C. de Cond. ob caus. dat.* nisi expressè sibi id reservaverit, prout plerumque fieri videmus, hac annexa clausula: *Jedoch uns / unsern Erben und Nachkommen / an unserer hohen Obzigkeit / Gerichten und Landesfürstlichen Gerechtigkeiten ohne Schaden / So behalten wiet auch uns / unsern*

uneren Erben und Nachkommen bevozt / diese Ordnung nach erfa-  
 derung der Hofsurst uners Gefallens zuendern / zuvermehrren und zu-  
 mindern / gantz oder zum theil aufzuheben &c. post mortem definit  
 concedentis mutanda voluntas l. 4. ff. Conduct. arg. l. 4. ff. de adim. vel  
 transf. leg. ergo nec ejus successor morte ita confirmatam voluntatem de-  
 functi mutare poterit. arg. l. 54. & 55. ff. de R. I. Atque in præsentī casu  
 eo minus, quoniam Privilegium de Non appellando non à solo Impera-  
 tore, sed consensu simul Statuum Imperii conceditur, qui mortuo etiam  
 Imperatore adhuc super sunt, nec factō suo contrariari possunt.

## C A P. I I.

### I N S P E C I E

#### D E

## *Hamburgensium Privilegii*

### Definitione, Divisione, Causa efficiente itemque subjecto.

§. I. **P**ostquam de Beneficio Appellandi & non-Appellandi in ge-  
 nerè priori capite diximus, dicendum nunc aliquid erit de  
 non-Appellandi Privilegio Hamburgensium in specie. Ne  
 autem contra regulas disputantium fecisse videamur,  
 dum teste Cicerone lib. 1. de Oratore, Omnis disceptatio,  
 quæ de re aliqua suscipitur, à definitione incipere debeat, ut intelli-  
 gatur, quid sit, quo de disputetur: qualem qualem Privilegii hujus descri-  
 ptionem & nos præmittemus. Est itaque Privilegium Hamburgensium  
 de non-Appellando jus singulare Magistratui Hamburgensium compe-  
 tens, quo infra summam sexcentorum & juxta Ferdinandi II. Impera-  
 toris extensionem, septingentorum florenorum Aureorum ad Came-  
 ram

nam Imperialem prohibentur appellare litigantes, nec ultra eam, nisi prævia juramenti cautionisque præstatione, iis permittitur, coercendæ frivolè appellantium temeritatis ergò ab Imperatore concessum.

§. 2. Privilegium igitur Hamburgensium de non-Appellando duplex est; aliud primum seu originarium à Carolo V. concessum, aliud renovatum & à Ferdinando II. Imperatore Anno 1634. d. 31. Mart. auctum. Quod Privilegium typis quidem publice hæctenus nondum excusum, in Archivo tamen civitatis reservatum, mihi quæ à Viro Amplissimo atque Consultissimo Dn. D. Gerharo Schroedero causarum in Patria Patrono celeberrimo, Fautore meo honoratissimo communicatum. Illud autem cum hujus fundamentum sit, meritò hic potissimum & principaliter quoque in considerationem veniet. Duabus autem constat partibus, quarum prior Appellationis, *intra certam* quantitatem, *prohibitiva*; posterior *extra illam*, sub certis conditionibus *permissiva* est, de singulis suo loco separatim.

§. 3. Causa Efficiens hujus Privilegii de non-Appellando alia, ut ita loquamur, Primitiva fuit, alia Secundaria seu Accessoria. Illa Præscriptio, hæc Confirmatio Imperatoria est. De Præscriptione ipse attestatur Imperator *in verbis Privilegii pag. 401. Wie wol sie und ihre Vorfahren / vor zweihundert und mehr Jahren / mit sonderlichen Privilegien, Exemption, Freyheiten / Statuten und præscribirten gewonheiten unter andern dermassen versehen / das von ihren / deren von Hamburg uhrtheilen nicht weiter noch anderer gestalt / dann auf ihre Stadt-Buch appellirt oder beruffen werden solle / wiesie den bey solcher Freyheit / von obberuhrter zeit an / bis dahin ruhiglich und unbehindert gelassen / und dawiederz nicht beschwueret woren.* Duo in his verbis declaranda veniunt (1) quæ & qualia antiquiora illa Privilegia fuerint? (2) quid phrasiologia ista, *auf ihre Stadt-Buch appelliren / sibi velit?* Certe varia subinde Hamburgum tum ab Imperatoribus tum & à Ducibus, tum Comitibus adhuc Holsatiæ, accepit Privilegia. Ita enim non Imperator solum Sigismundus Anno 1421. jus de Non-Evocando ei concessit, sed & ante eum Anno 1292. ab Adolpho, Gerharo, Adolpho & Henrico Comitibus Holsatiæ & Schouwenborch id juris impetrarunt, ut à sententiis Senatus Hamburgensis ad eos non amplius, prout antea, *authore Lambecio Rer. Hamb. lib. 2. n. 480. p. 244.*, solitum fuerat, appelleretur, sed ipse Magistratus solus cognoscat, quod vetus Privilegium hic, ut ex computatione temporis Colligere est, Imperator Carolus respexisse videtur. Cæterum cum hujusmodi Privilegia, olim quoque

jam

jam jam moris fuerit in Statuta librorum (uti hodie præsens hoc Carolinum) referre, *teste Lambec. l. c. n. 478. p. 243.* eaque subinde in Statutis repetere, & illius observantiam denuò inculcare, prout Carolinum hoc nostrum in Statutis modernis quoque *Part. 1. T. 37. 38. 40. & passim*, insertum & commendatum legimus, factum est, ut Imperator deinde Carolus V. hoc in Statuta relatum Privilegium, à Ducibus Holsatiæ acquisitum & diuturnis utentium moribus comprobatum, expressè confirmaverit, prohibueritque ne & in posterum aliter quam secundum tenorem Statutorum & quo usque ea appellationes permitterent, à sententiis Senatus Hamburgensis provocaretur: Das von ihren / deren von Hamburg Urtheil nicht weiter / noch anderer gestalt den auf ihr Stadt-Buch appelliret oder beruffen werden solle.

§. IV. Et quanquam alias inter DD. nondum convenerit, Num tale jus præscriptione possit acquiri? Mihi tamen affirmatum verior sententia videtur. Cum enim Privilegium Non-Provocandi expressè concedi possit, quid ni etiam præscriptione & consuetudine ceu tacita Principis voluntate aut conniventia acquiri. *arg. l. 32. §. 1. l. 35. & 40. ff. de LL.* Nam quicquid est concessibile, illud etiam est præscriptibile *l. 3. §. 4. ff. de Aq. quot. l. 23. ff. de aqua & aqua plu. arcend. l. 3. C. vet. nova instit. non posse Schurpf. cent. 3. consil. 90. n. 47.* Quin imo, & Regalia & Reservata Imperatoris temporis immemorialis præscriptioni supposita esse, firmiter *Recess. Imp. August. de anno 1548. §. und soll unser 54. §. wen auch ein außgezogenet 56. & §. wo aber innerhalb Menschen gedentien 64. Bocer. de Regal. cap. 4. num. 45. & seqq. Andr. Knichen de Sax. non provoc. jur. verb. Ducum Saxon. cap. 1. num. 64.* Quare ergo Jus de Non-Appellando, quod est de Regalibus, præscribi immemoriali nimirum Præscriptione non posset? *vid. Carpzov. Dissert. de Privilegio Elect. & Duc. Saxon. de non-Appellando pos. §. n. 1.* quam opinionem pluribus dudum defendit *Andr. Knich. d. tr. verb. jus cap. 2. num. 147. & seqq.* Cum itaque Hamburgenses tale de non-Appellando Privilegium ultra ducentos annos jam quiete possederint, ante quam hoc Carolinum consecuti sunt, uti ex ipsis Privilegii verbis in princ. hujus §. relatis apparet: facilè hinc videmus non novum aliquod Privilegium ab Imperatore Carolo V. introductum s. concessum, sed vetus, quod Præscriptione jam jam acquisiverant, saltim confirmatum esse. Quod & postea, à singulis Imperatoribus subsequenter confirmari fecerunt Hamburgenses. An verò ulteriori adhuc confirmatione opus sit? de eo dubitari quis possèt: & li-

et alioqui datum & confirmatum non egeat successoris confirmatione ; *Andr. Knich. de Saxon. non provoc. jur. verb. Electorum cap. 1. n. 201. Rol. a Valle Consil. 13. n. 32. Felin. in cap. 1. x. de Probat. & is quoque cui per electionem sceptrum Imperii defertur , pactis & conventionibus antecessorum , quæ ratione officii Regis initæ fuerunt , obligetur Christ. Besold. de Success. Reg. lib. 3. dissert. 2. Anton. Peregr. de Jure. Fisc. lib. 2. fol. 109. Nihilominus tamen majoris securitatis ergo confirmationes imperari solent. *And. Knich. d. l. num. 202.* A quibus autem confirmatio petenda ab Imperatore solo , an à Statibus simul Imperii disquirendum adhuc meretur. Certè cum Imperator solus , ut superius *Cap. 1. §. 7.* deduximus , tale Privilegium sine præcitu Statuum concedere nequeat , idem ferè de confirmatione asserendum videtur ; cum Confirmatio seu Renovatio , sit quasi nova , vel de novo facta concessio ; Enim vero diversa hic utriusque reddi potest ratio. Concessio cum alienationem seu restrictionem supremæ jurisdictionis inducat , in præjudicium Imperii , sine Statuum illius , utpote de Summa Majestate participantium *vid. supr. Cap. 1. §. 5.* consensu nequit ; Confirmatio nihil alienat , sed alienatum se revocare nolle saltim promittit. Illud ex liberalitate , hoc ex necessitate quodammodo fit ; nec enim Successores concessa à Majoribus Privilegia auferre pro lubitu posse , *supra jamdum Cap. 1. §. 9.* probavimus. Sed quid si aliqua sui parte declarandum vel extendendum esset ? Distinguendum hic arbitramur *cum Hartmanno Pistore Consiliario Elect. Saxon. qui à Dn. Pro-Electore requisitus , in scripto quodam sub dato Senfelix. 10. Jan. 1600. ita distinxit : An nempe extensiones ac declarationes novi aliquid importent , quod vel privilegio adversaretur , vel de quo nec tacitè nec expressè Privilegium seu declaratio loqueretur ; an verò nuda petatur interpretatio seu declaratio , quæ in prima dispositione ac Privilegii intellectu subsistat ? Et priori quidem , non posteriori casu Statuum consensu opus esse statuit.**

§. V. *Causa Impulsiva sive responsal apulium* partim Civitatis Hamburgensis merita in Romanum Imperium fuerunt ; quo de verba Privilegii : *pag. 402. Angesehen solche ihre demutige zimliche bitte / auch die getreue dienste / so ihre Doztern weiland unsern Dozfahren am Reich / Romischen Kaysern und Koningen loblicher gedechtnis / und dem heiligen Reich oft williglich gethan &c.* partim malitia abutentium appellationibus , utque cursus justitiæ administrandæ tanto magis promoveatur , qui appellationibus ad Cameram , ob res sæpe minoris summæ protraheretur in verb. *So wurde doch je zuzeiten von denselben ihren Gericht*

richten durch ihre Burger und Unterthanen aus unmotturft und allein zur  
 erweiterung. (ita enim omnino rectius pro vermeldung legendum *cum*  
*Limnao Tom. 3. lib. 7. cap. 23. credimus*) gefährlichen verzugs / verlen-  
 gerung und außflucht des Rechts &c. Quod eo magis hoc nostro ma-  
 litioso seculo metuendum, quo omnibus Germaniæ admodum litigiosæ  
 litibus atque malitiis coërcendis, Judicium Camerale non est sufficiens:  
 sæpe enim unus Procurator mille lites agit, quas omnes si enumeraveris  
 inter viginti quatuor Procuratores, numerus litium multum millia ex-  
 cedit, *teste Dom. Arum. in discours. 5. ad Aur. Bull. Conclus. 15. pag. 230.*  
 Cum autem olim Divus Hadrianus Senatui, *l. 1. §. 2. ff. à quib. appell.*  
*non licet.* & Justinianus Imperator magnificis iudicibus suis Privilegium de  
 Non-Appellando concedere potuerit *l. in offerendis 37. C. de Appell.*  
 Cumque octo Curia majoris Francorum, quatuor Hispanorum, Rota  
 Romanorum, quadraginta Venetorum, Curia Neapolitana, Medio-  
 lana, pleraque judicia tum publica tum privata disceptent ac definiant  
 citra provocationem *Joh. Bod. lib. 1. de Republ. Cap. 20.* quid ni etiam ho-  
 die Cæsarea Majestas idem juris Hamburgensibus tribuere potuisset. Licet  
 enim Imperator omnem omninò jurisdictionem & superioritatem à se  
 abdicare non possit. *Cagnol. l. imperium n. 157. de Jurisd. Roland. à Valle*  
*Consil. 1. n. 138. & seq. & consil. 80. n. 2. vol. 2.* quia alias esset homicida  
 suæ dignitatis *secundum Bald. in §. 5. cap. licet causam sub num. 7. extra de*  
*Probat.* Interim tamen negandum non est, Imperatorem rectè concede-  
 re Regalia salva Majestate Imperii, id est, superioritate, majoritate &  
 honore. *Becc. Consil. 56. num. 61. Surd. Consil. 127. n. 5.*

§. VI. Subjectum duplex est, aliud Recipiens seu *cui*, aliud Patiens  
 seu contra *quod* datum est. Illud est Civitas Hamburgensis. Sicuti  
 autem jus non-provocandi seu extrema provocatio inter summa recen-  
 setur Regalia, huic consequens est, finiri appellationem in eo qui Ma-  
 jestatem habet, seu quod idem est, extremam constitui provocationem  
 ubi Majestas est. *Dom. Arum. ad Aur. Bull. discours. 5. th. 13.* cujus ita pro-  
 prium jus summæ ac ultimæ cognitionis, ut ab ea avelli nunquam pos-  
 sit. *Henn. Arnif. de Jur. Majest. lib. 2. cap. 4. num. 3. Bodin. lib. 1.*  
*de Republ. c. 10.* Unde etiam *supra cap. 1. §. 7.* diximus, quod non  
 nisi ab eo, penesquem *то uдеюв* & summa in Republica potestas est,  
 illud concedi possit. Ita etiam ex parte subjecti Recipientis quodcun-  
 que de non-appellando Privilegium, semper jus superioritatis territorii  
 requiritur: quod jus cum & Civitati Hamburgensi, ceu Imperiali, com-